

Nro.

278.

DZIENNIK*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 5go Grudnia 1796.

*Gazety.***WŁOCHY.**

Jenerał *Rusca* Kommandant ienerałny Rzeczypospolitey Przed - Alpeyskiej (tak się nazywają zjednoczone świeżo 4. Prow: Włoskie) doniósł Senatowi Bonoń; że mieżkańcy *Reggio* ożywieni duchem wolności, ofiarowali 60. koni pod legią zbierających się strzelców. Gwardye Narodowe wszędzie z pospiechem się urządzaią. *Reggiańska* wynosi już do 320. głów; *Modeńska* do 450. i t. d.

Senat Bonoński wydał obwieszczenie do mieszkańców, aby na dzień 27. Grudnia wybrali Deputowanych na Kongres do *Reggio*. — Dla ułatwienia zgromadzeń do wyboru, podzielono miasto nasze na 14. części, a Prowincyą na 65. Kantonów. — Przeszły Xiążę *Modeny* ogłosił Manifest odpowiadający Jenerał: *Bou-naparte* na wydaną deklaracyą przy obięciu jego Xięstwa.

Z *Rzymu* listy 29. Października figające donoszą jeszcze o ciągłym uzbraianiu się wewnątrznych. Mówią, że Król Neapolitański zapewnił Papieża, iż przyłoży wszelkich starań do odwrócenia Francuzów od kroków nieprzyjacielskich przeciw krajom jego, i że dał zlecenie swemu Ministrowi w Paryżu, aby w tym przedmiocie traktował z *Directorjatem*. W przypadku wewnątrznych rozruchów Król Neapolitański miał jeszcze obiecać pomoc S. Oycu. Minister Francuski *Cäcault* bawi dotąd w *Rzymie*, i w podaney świeżo nocie nalega potężnie, aby summy na mocy zawieszenia oręża przyrzeczone Rzeczypospolitey jego, wypłacone były od Papieża. — Głoszą, że 1500. Francuzów wpadło

dło w granice Kościelne do *Romagnii*; ale wieść ta potrzebuie stwierdzenia. — Król Neapolitański odebrawszy dnia 19. Października wiadomość o podpisanym w Paryżu przez *X. Belmonte* traktacie pokoju z Francją, wysłał gońca do *Markisa Vasto* Pełmocnika swego w Rzymie, który za odebraniem depeszów, udał się na konferencyą do Paryża, a potym do Kardynała Sekretarza.

AUSTRYA.

Z *Wiednia* dnia 26. Listopada. Według doniesień Arcy - Xiążęcia *Karola* z głównej kwatery *Offenburg* pod 13. t. m., nieprzyjaciel zgromadziwszy nad rzeką *Nabe* 2. diwizye woyska, po kilkakroć atakował Cesarzkich w tey okolicy; ale za każdym razem był odpierany z znaczną stratą w ubitych, i 200. w poimanych. Mimo to, Arcy - Xiążę *Karol*, niechcąc wystawiać waleczne swe woyska na harce i bezpotrzebne ataki ponawiane od Francuzów, wydał rozkaz, aby opuszczono stanowiska *Bibelsheim* i *Bingen*, a cofniono się za rzekę *Selz*.
W po-

W potyczkach wyźręczonych wyszczególnili się w męstwie Jenerałowie *Sim-schen i Rosenberg*, Hr. *Callenberg* Maior, *Marra* Rotmistrz i t. d. — Ponieważ za przeysciem Jenerała *Moreau* na lewy brzeg *Renu*, kilka diwizyi jego armii, złączywszy się z diwizyami armii *Sambry i Mozy*, zaczęły otaczać korpus *Feld: Hotze*, który wysłany był dla robienia diwersyi nieprzyjaciółom z lewych brzegów, i przyspieszenia ich retyrady; dla tego wyźręczony, dopiąwszy swego zamiaru, cofnął się teraz do linii zastaniających *Maubeim*. Pod *Hünningen* na prawych brzegach *Renu* Francuzi dotąd trzymają szzańce zastaniające most tamtejszy. Arcy-Xiąże *Karol* dał rozkaz, aby wszystkie wzgórki poblizsze opatrzone w szzańce, z których ma się strzelać na most, albo zmusić nieprzyjaciół do opuszczenia tego stanowiska. — Około szzańców i linii otaczających *Kebl*, woyska Cefarskie pracują dotąd z polpiechem.

Z raportu Jenerała *Art: Alwinzy* danego z *Montebello* dnia 18. t. m. okazuje się, że nieprzyjaciel zgromadziwszy wszystkie swe sily, uderzył dnia 15. z nie-

z niewypowiedzianą zaiadłością na armią Cesarzką przy *Arcole* i *Cologna*; ale odparty został. Dnia 16. świtem Francuzi ponowili z równym zapalem attak: woyska przeciwne biły się zacięcie z odmiennym szczęściem; zwycięstwo ważyło się raz na jedną, drugi raz na drugą stronę, i wieczorem dopiero nieprzyjaciel naprężywszy swe siły, opanował *Arcole*, i przedarł się aż do *Bonifacio*. Jenerał Kommenderujący stanawszy sam na czele kolumny, wydarł przecie ostatnie te miejsce Francuzom, i osadził trakt wiodący do *Montebello*, gdzie po długiej i zaciętej tej bitwie, zgromadza rozproszone diwizye woyska, i skoro Feld: *Davidovich* dotrze pewney wysokości, pomknie się znowu za nieprzyjacielem. Strata dla obu stron była równa, gdyż na uporny attak, odpowiedano uporną odfięczą.

To gdy się dzieie z jedney strony, Feld: *Davidovich* uderzył z drugiej dnia 17. na licznych nieprzyjaciół stojących na górach *Rivoli*; attak w tym miejscu dla gęstych gór i dolin nadzwyczaj był trudny. Francuzi desperacki dawali odpór; mimo to, po 7godzianey nadzwyczaj

czay zaciętey bitwie, udało się Cesarzkim spędzić ich aż na góry *Campara*, i opanować 9. armat z tyluż wozami prochowemi; przytym zwycięscy pómali do 1000. niewolników, a między temi Jenerałów *Fiorella* i *Valete*. Cesarscy osadzili po tey bitwie nie tylko góry *Rivoli*, ale też i *Cbiusa*. Feld: Kommanderujący wychwala mężstwo w tey bitwie okazane nie tylko Jenerałów *Ockay*, *Spork*, *Vukasovich*, ale też wszystkich officyerów i woyska całego. Z pomiędzy ubitych żałuje niewymownie Podpółkownika *Mayer*, który wdzierając się na góry *Rivoli*, ubity został.

HOLLANDYA.

Z *Hagi* dnia 15. *Listopada*. Odebraliśmy tu wiadomość z Francyi, która nas zapewnia, że w Irlandyi wybuchnęła rewolucya, i do 40,000. mieżkańcõw porwało oręż. Minister tuteyszy Rzeczypospolitey Francuskiej, Obywatel *Noel*, oznaymił także te wiadomość dnia wczorajszego Konwencyi. Podał on Deputacyi

cyi zagranicznych interesów notę, w której żądał, aby przez nią wiadomiona była Konwencya: że 2. okręty neutralne w moment wszczętej rewolucyi, odbiły z Portu *Cork*, w Irlandyi, i zawięły z tą nowiną do *Brest*. Według świadectwa tych żeglarzy, *Dublin* stolica Irlandzka, była już w mocy Insurgentów. Listy Angielskie niewspominają ieszcze nic o tym zdarzeniu. — Czytanie planu Konfytucyi zaczęte na Seffyi wczoraszey, ieszcze się nieskończyło. Jedna Partya chce go zupełnie odrzucić, a druga obciąże przy rostrząsaniu jego szczegóły. — Z *Konstantynopola* odebraliśmy wiadomość, że Sultan mianował rzeczywście dnia 23. Września *Ali-Effendego* na Ambassadora do Paryża. — Wywóz żagli do Danii i Szwecyi znowu teraz od Rządu naszego pozwolony został; ale kupujący muszą w przód okazać, że ten towar potrzebowany będzie w wyznaczonych krajach, i nie dostanie się Anglii.

W *Düsseldorf* Francuzi zarekwirowali 30,000. palisad, co wwszystkich nadzwyczaj zastanawia, gdyż nigdy w tych krajach tak wiele nie wymagali drze-

wa. Część artyleryi od Diwizyi Jenerała *Lefebvre* znajduje się teraz w *Opladen*.

NIEMCY:

Od Menu dnia 12. Listopada. Gazeta Frankfurcka twierdzi, że Landgraf *Hessen-Kassel* umyślił przyłączyć do armii związkowej zastaniającej linią demarkacyjną 12000. swego woyska. Taż gazeta utrzymuje, że Hr. *Wartensleben* umarł z ran swoich. Potrzebnie potwierdzenia. — Xiążę następca *Wurtemberg*, powracając z *Wiednia*, biegł przez *Hamburg* do *Londynu*, gdzie ma zaślubić Królowną Angielską. — Xiążę Elektor *Saski* zostawać już będzie w neutralności, którą mu świeżo potwierdził Dyrektoryat *Francuski* przez zesłanego gońca do *Drezna*. Dla zabezpieczenia jednak pewniejszego neutralności, woyska *Saskie* utrzymywane być mają w stanie wojennym, i kawalerya znacznie będzie pomnożona. Ten reiment liczący dotąd 800. ludzi, zmnaża się teraz do 1300. głów.
